



प्रशिक्षण सह कार्यशाला  
Training cum Workshop  
मत्स्य पालन सह बागवानी



**Fish Culture cum Horticulture**

प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना – वाटरशेड विकास घटक के अर्न्तगत  
कृषक लाभार्थियों के कौशल विकास

for Skill Development of Beneficiaries under

Pradhan Mantri Krishi Sichain Yojana (PMKSY) - Watershed Development

(23-27 जनवरी January, 2018)

जलकृषि अनुसंधान एवं प्रशिक्षण इकाई, चिनहट

Aquaculture Research and Training Unit, Chinhat

भाकृअनुप–राष्ट्रीय मत्स्य आनुवंशिक संसाधन ब्यूरो, लखनऊ

ICAR-National Bureau of Fish Genetic Resources, Lucknow

माननीय श्री उपेन्द्र तीवारी मा० राज्यमंत्री (स्वतंत्र प्रभार), परती भूमि विकास विभाग, उ०प्र० सरकार ने मत्स्य पालन सह बागवानी प्रशिक्षण श्रृंखला की आठवी कड़ी का उद्घाटन संस्थान के मुख्य परिसर पर दिनांक 23/01/2018 को किया तथा उ०प्र० सरकार की विभिन्न पहल की जानकारी प्रदान की। माननीय मंत्री जी ने संस्थान के गंगा एक्वेरियम भ्रमण के साथ परिसर पौध रोपण किया तथा संस्थान की गतिविधियों की सराहना की। इस अवसर पर श्री चन्द्र प्रकाश त्रिपाठी सचिव सिंचाई एवं जल संसाधन विभाग तथा मुख्य कार्यकारी अधिकारी स्टेट लेवल एजेंसी परती भूमि विकास विभाग उ०प्र० सरकार ने इस अवसर पर अपने विचार रखे। संस्थान के निदेशक डॉ० के० के० लाल ने संस्थान की गतिविधियों की जानकारी अपने स्वागत भाषण में दिया। प्रशिक्षण से संबन्धित कार्यक्रमों की जानकारी डॉ. शरद कुमार सिंह प्रधान वैज्ञानिक एवं प्रभारी जलकृषि अनुसंधान एवं प्रशिक्षण इकाई, चिनहट, लखनऊ ने प्रदान किया। कार्यक्रम में 100 से अधिक कृषक, अधिकारी, वैज्ञानिक एवं कर्मचारियों ने भागीदारी दी। भाकृअनुप–राष्ट्रीय मत्स्य आनुवंशिक संसाधन ब्यूरो, लखनऊ के जलकृषि अनुसंधान एवं प्रशिक्षण इकाई, चिनहट, लखनऊ, उ०प्र० पर लखनऊ, उत्तर प्रदेश के किसानों के कौशल विकास हेतु प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना – वाटरशेड विकास घटक के अर्न्तगत प्रायोजित प्रशिक्षण सह कार्यशाला का आयोजन दिनांक 23–27 जनवरी, 2018 को किया गया। पीलीभीत जनपद के कुल 35 कृषकों को कक्षा, प्रयोगशाला एवं प्रक्षेत्र आधारित प्रशिक्षण एवं पाठ्यक्रमों से अवगत कराया जायेगा उन्होंने संस्थान के प्रक्षेत्र, गंगा मीनालय एवं समन्वित कृषक प्रक्षेत्र पर भ्रमण कर अपने ज्ञान को बढ़ाया। इकाई पर विभिन्न पोस्टरों के माध्यम से संस्थान की विभिन्न कार्यकलापों की जानकारी प्राप्त की।

Shri Upendra Tiwari Hon. Minister for independent charge land and water resources Government of U.P. inaugurated 8<sup>th</sup> series of training programme visited ICAR-National Bureau of Fish Genetic Resources (NBFGR), Lucknow. ICAR-NBFGR organized short term training cum workshop on **Fish Culture cum Horticulture (IFS)** for skill development of beneficiaries under Pradhan Mantri Krishi Sichain Yojana (PMKSY) - Watershed Development, Pilibhit, Uttar Pradesh during 23-27 January, 2018 at its **Aquaculture Research and Training Unit**, Chinhat, Lucknow, Uttar Pradesh. A total of 35 farmer were enrolled for on campus training. Inaugural programme was organized at ICAR-NBFGR, LKO HQR. Farmers have visited Ganga Aquarium and Fish Farms of the Institute.

Honble Minister has visited Ganga Aquarium of the Institute and Planted tree in the campus. Shri Chandra Prakash Tripathi Secretary irrigation and water resources department of U.P. and CEO of U.P. State level land development agency was present on the occasion and shared his view on about the new initiative taken by Government of Uttar Pradesh. Dr. K. K. Lal Director of the institute apprised the dignitaries about the activity under taken by institute in his welcome address. Dr. S. K. Singh, Principal Scientist, ARTU, Chinhat, Lucknow explained the information related to the training programme conducted by ICAR-NBFGR for the farmers. In the inaugural programme more than 100 farmers, officials, scientists and staff participated.

